tecnologias, bem como mobilizar capacidades de comunicação oral e escrita para efetuar 

registros, dialogar com a equipe de trabalho e orientar pacientes e doadores. 

Organização Curricular – A organização curricular do curso é composta de uma 

carga horária de 1.280 (mil duzentos e oitenta) horas, distribuídas em 04 (quatro) módulos, 

com carga horária de 320 (trezentos e vinte) horas cada um, sem saídas intermediárias. O 

Estágio Supervisionado Obrigatório tem carga horária de 480 (quatrocentos e oitenta) horas, 

totalizando o curso em 1.760 (mil e setecentos e sessenta) horas. 

Aproveitamento de Conhecimentos e Experiências Anteriores – Está de acordo 

com a Legislação vigente, mas especificamente o art. 36 da Resolução CNE/CEB nº 06/2012. 

Resumindo, o CENTEG apresentou a seguinte estrutura de curso: